

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilttéri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . 1 „
Egyes szám ára: 40 kr.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentesen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza-
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

Társadalmunk.

A fejlődés korát éli a magyar nemzet. Fő, forrong benne az óserő, s a nemzeti lényeg alakulása még nem bevégezett tény, hanem csak a vegyi folyamat egy átmenő állapota. A szerves és szervetlen anyagok még erős különválásban vannak; az egyik leülepszik a fenékre, a másik, csomósodva uszkal a folyadékban, a harmadik réteg a felszínre csap s ebből is habzó, tajtékzó fehér anyag válik külön, mely ki-kicsap az üst szélein s mint gőz keresi a távolságokat...

Ez a kép erősen szimbolizálja a magyar társadalmi állapotokat mostanában.

Sehol a világon nincs olyan tagolt állapotban a nemzettest, sehol a világon annyi balfelfogás, annyi előítélet, annyi türelmetlenség nem nyilatkozik meg a társadalomban, mint nálunk.

Majdnem olyan színe van a dolog-

nak nálunk, mintha visszafelé haladnánk a középkor századaiba; mintha nem is hallottunk volna még az egyenlőség, a testvériség martiroktól szentté avatott tanairól.

Az ősnemes csak lóhátról beszél a köznemessel, az meg csak kis-ujját nyújtja az ujonnan nemesített polgárnak. Emez pedig kiemelkedni érzi magát a polgári osztályból és kegyelmet gyakorol az értelmi osztály iránt, ha szóba áll vele. A lateiner felesége lenézi a kereskedő nejét, ez meg az iparost, a ki viszont talál egy nálánál még alacsonyabban álló népréteget, melylyel fölényét éreztette.

Ez a létra aztán másképp alakul, a mint vallási és felekezeti szempont, vagyoni állapot képezik a hágcso fokozatait, a melyen az emberek kapaszkodnak, vagy lebzselnek. Mert nem okvetlenül szükséges, hogy valaki maga szerezzé a vagyont ahhoz, hogy kisebb vagyonu polgártársait lenézzé, s nem okvetlenül szükséges, hogy valaki abban a hitben születésék, amely-

ben él azért az egyik vallásfelekezet nyilvánosan lesajnálja a másikat s meggyőződéseit.

Ezekből a nyilvánvaló ferdésekben származik minden nyomoruságunk, minden társadalmi veszedelmünk.

A míg nem lesz egyöntetű, erőteljes nemzeti irányu magyar társadalom: a míg az osztályok egymással csak ujjhegygyel érintkeznek s üres léhaságok képezik a boldogulásnak egyetlen alkatelémét, addig nem fog eloszlani az a sivárság, mely most a társadalmi cselekvést törpévé bénítja s valósággal a porba sújtja a haladás iránt való vágyat.

Ha a karrierhez manapság elégséges egy címerrel himzett zsebkezdő, vagy aranysegélyű cvikker, akkor minek csodálkozunk az igazi erőteljes tehetség az ambíció és önérték háttérbe szorulásán. A hatalmas tudós, akit a nemzeti génusz nemzedékek átalakítására predesztinált, félre fog állani a tudós szerénységével, mihelyt a köz-

T Á R C A.

Naplómból.

— A „Somogyi Újság” eredeti tárcája. —
Budapest, 1898. nov. 13.

Ködös őszi reggel van, künn járok a Városligetben. Tudja Isten, sokszor megszál valami vágy a magányosság után és menekülök a zajtól, a lármától és ilyenkor fölkeresem a Városligetet. Itt legalább, így őszi időben, van egy kis csöndesség.

Hullanak a hervadt lombok, a sárga levelek lassan, érzéketlenül. A virágok is fonnynak és lehullanak a földre zajtalan, halk zizegessel.

Kellemetlen zaj üti meg a fülemet. Valami tizedrangu szinkörből rekedt kacagás hallatszik. Benézek a nyitott ajtón. Próbá van, A szinpadon egynehány kitömött lábu, halványarcu leány énekel, hami-san, fülsértően. Nincs rajtuk semmi nézni való, jóízű ember undorodva fordul ennyi indiscret décolletage láttára; csak egy pár közönyös arcu, kiélt roué nézi őket. És mikor magasan lebben a szoknya, idegesen megremeg ezeknek az életunt gavalléroknak az ajka...

Ó, el, el innét!

Megyek beljebb a ligetbe, a hol nincs

zaj. Olyan jó így egyedül lenni, nem látni, nem hallani semmi rosszat, semmi bűnt.

Ilyenkor eszembe jut a szülővárosom kis erdeje.

Ugy szerettem én azt az erdőt. Szerettem a miszlikus csöndjét, nyugalmat adó zajtalanságát.

Most érzem csak, mennyire szeretlek te kis erdő. Most tudom, mit nyujtatsz te az olyan embernek, a ki nyugalomra vágyik, a ki szükségét érzi a zajos munka után a pihenésnek.

Ugy-e, szeretsz te is engem? Te is viszsza gondolsz néha-néha arra az örökké tépelődő fiúra, a ki tebenned annyi édes órát töltött el.

— Sokat bolyongtam a kis erdőnkben. Tudtam, hogy ott megnyugvást talál a szenvedő lélek, a küzködő, az örökké tépelődő elme. Hiszen minden falomb, minden levél olyan édesen suttog ott a boldogságról. A kis virágok olyan szelíden integetnek harmatos fejcskéikkel, hogy újra gyermeknek érzi ott magát az ember. A kis madarak dalolnak; csupa szív, csupa érzés a daluk. Ott még a bűnös is elfeledi a lelkét nyomó átkot, a lelkiismeret kinzó szavát.

Olyan jó lesz ott az ember, csak meg kell érteni az erdőt, vele kell érezni...

Mikor eljöttem a szülővárosomból, az utolsó délutánt is teveled töltöttem kis erdőm. Ott bolyongtam benned.

Ugy tetszett akkor nekem, hogy szomorú vagy te is. Talán engem sajnáltál, talán fájt neked is a bucsuzás?

De te megértetted, hogy nekem nem kell messze-messze! Bolyongni a világban, küzdeni, szenvedni, nyomorogni.

Mert engem erre teremtett az Isten és nem a nyugodt életre.

Te megértetted, hogy hasztalan a marasztalás. Te értetted meg és senki más, hogy igért volna akkor nekem valaki ott bármi jómodot, bármit, a mivel annyi más megelégszik, — nem maradhattam, bár tudtam, jól tudtam, hogy itt a messze idegenben száz meg száz csalódás, szenvedés, álmatlan éjszaka vár reám, de szívemben egy tudat, egy szép, nemes cél volt, — mennem kellett.

És te kis erdőm nem sirtál, csak intgettelem: Isten veled, légy boldog!

Én megértettem a jószágodat, nem hagyhattalak el emlék nélkül. Leszakítottam belőled egy pár szál virágot, azt hoztam el emlékül.

Ez az egy pár szál leprésselt virág az, a mit magammal hoztam a szülővárosomból. Mást semmit.

Elfeledtem mindent, de hiszen nem is volt mit felednem. Nem kötött engem oda

téren egy cifra, üres és léha uracs-csal kell összeütköznie.

A tehetség, az erő sohasem állhat az akarnokság mellé mert kerüli az összehasonlítást, mely úgy lehet külsőleg a hátrányára üthet ki. Egy ur, a kit tetőtől talpig a borbély, a szabó meg a suszter jó izlése állított a terem közepére, a fölületesen szemlélő előtt valóságos remeke az embernek ahhoz a zseniális emberhez képest, a ki nem fordított elég gondot a nyakkendőjére és a frizurájára.

De a társaság azért mégis a jó frizurát és az ügyesen kötött nyakkendőt tünteti ki, azaz szerelmesebb az ügyes borbélyba, mint az emberi képességekbe s az ember értékét képező tehetségekbe.

Ezért van aztán, hogy ha a nemzeti társadalomhoz, az erős, egységes, hatalmas nemzeti társasághoz szólunk, hát nem jelentkezik senki, üres pusztába kiáltunk, mert a nemzetet éppen azok nem képezik, nem képviselik erőteljesen, a kik azt hiszik, hogy csakis ők és egyedül ők képezik a nemzeti erőt.

Ennek pedig meg kell változnia rövid időn.

Azt hiszszük, hogy az a vegyi folyamat, mely az üstben most folyik, a közel jövőben fog elérkezni ahhoz az időponthoz, mely a benne forrongó folyadékot egyöntetűvé, egyforma vegyületté főzi s kidobja magból a salakot, a felszínen uszó s csak üres buborékokból álló habot.

Az egyöntetű, az együttlérző, az összetartó, igazán magyar társadalom fogja átvenni a nemzeti missziót, mely még betöltésre vár, hogy szilárdan ellentálló bástyáit építse meg a magyar nemzet jövőjének.

Csak ne keressük azokat a hajszálvonalakat, a melyek elválasztanak

bennünket, hanem lássuk meg azokat a nagy érdekeket, a melyek követelik azt, hogy összetartsunk.

Akkor lesz magyar nemzeti társadalom.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy kinek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadóhivatala.

— **Olofson Gusztáv** kaposvári állomás főnököt nemrég behelyezték a zógrábi üzletvezetőség központjába. A kik több, mint 10 évi főnöksége alatt megismerték, őszintén sajnálják távozását.

— **Munkások** adója. A most folyó adóösszeírás alkalmával a pénzügyminister a pénzügyigazgatósághoz rendeletet intézett, melynek főbb pontjai a következők:

A rendelet értelmében a tapasztalt visszasszágok megszüntetése céljából, különös figyelemmel a munkaadók és munkások érdekeinek megóvására, jövőben a törvény által megengedett korlátokon belül a munkásoktól lehetőleg csekély tételek olyképen adóztatik meg, hogy a kivetett összeg tényleg be is lesz szedhető.

A rendelet taxatív elősorolja azon gyári- és ipari alkalmazottakat, akik jövőben már az 1898-évtől kezdve I. oszt. kereseti adó alá esnek. Nevezetesen:

szakismerettel bíró segédek s segédmunkások, ha 40 frtnál több havidíjat nem huznak, vagy ha darabszámra dolgoznak. A heti vagy tisztán napibér mellett alkalmazott munkások tehát ide nem vonhatók.

Előveszem sokszor azt a pár szál virágot és átfelem újra emlékezetemben azokat a boldog órákat, a miket te benned töltöttem.

Ugy-e te vársz engem? Én is vágyom utána, alig várom, hogy újra járassak benned, gyönyörködhessem benned.

Mihelyt tehetem, menekülök ettől a zajtól, itt hagyom ezt a fényes, bűnbűn, nyomorban uszó nagyvárost és repülök hozzád, legalább egy kis időre is.

Nem ölhetted ki a szivemből a te szeretetedet a távolság, nem feledtetted el ennek az új életnek száz meg száz élvezete, öröme, fájdalma. Azzal a szívvvel megyek hozzád, a mivel eljöttem.

Te ugye meghallgatod majd a panaszaomat, te benned kipihenhetem a fáradságomat, te őszinte leszel hozzám. Jó, nem mint az emberek.

Ott benned elcsitul a fájdalom, ott szabad sírni, nálad még a könnyek is oly édesen vigasztalók.

Te tudom, hogy visszavársz engem, mert te nem feledtél el, és nem tagadtál ki a szeretetedből, mint az emberek.

Mejyek, mejyek...

Kovács Sándor.

Mindazon gyári- vagy ipari munkások, kik ezen osztályokba nem sorolhatók, nap- és éjszakai munkásoknak tekintendők s keresetük után adó alá nem vonhatók.

E rendeletre nagy szükség volt. A közönség ugyanis ki van téve az adóközlegek önkényének s kiváltképp a munkásoktól az, mely leginkább megérzi az adóterhet. Ha a kormány a munkásbajok orvoslására ilyen údvös rendeleteket adna ki, a socialismus réme aligha fenyegetné hazánkat.

— **A vasúti vendéglő** december 1-ével megszűnt. Az igazgatóság az eddigi bérleket felmondott s miután tavasszal úgy is lebontják az állomási épületet, az ideiglenes felvételi épületben pedig vendéglő nem lesz, e pár hónapra az igazgatóság nem tartotta érdemesnek egy új vendéglő berendezését. Ha az igazgatóság az ideiglenes épületben vendéglőt nem akar berendezni, úgy igaz van, nem tartjuk azonban helyesnek, hogy oly nagy forgalmu állomáson, mint Kaposvár, étterem ne legyen. Az átmenő utasok nem szaladgálhatnak be minduntalan a városba, annál kevésbé akkor, midőn a továbbmenő vonatra csak pár percig kell várni.

— **A podgyászdíjak** felemelése. Midőn az államvasutaknál a zónadíjszabást meghonosították, a podgyászzállításra nézve 100 kilométernél nagyobb távolságokra egyenlő viteldíjakat szabtak, a melyből aztán igen sok vizzás helyzet származott. Erre való tekintettel a kereskedelemügyi minister megengedte az államvasutak igazgatóságának, hogy a podgyászdíjakat az államvasutakon 200 kilométernél nagyobb távolságokra nézve megfelelően emeljék, olyképen, hogy a távolsággal már nem emelkedő egységtételek csak a 600-ik kilométernél kezdődjenek. Az új díjszabás jövő év január 1-én lép életbe.

— **Adó a biciklikre.** Míg Budapest székesőfőváros tanácsa most tanulmányozza a bicikliadó behozatalának módját, addig Kolozsváron már meg is honosították azt, a sportkedvelők előtt éppen nem kellemes adónemet. Az ottani városi tanács az új adóra elkészítette a tervezetet, mely főbb vonásaiban következő: Kolozsvár szab. kir. város területén minden magántulajdonban vagy magánhasználatban lévő kerékpár vagy ehhez hasonló jármű közszégi adó alá esik. A kerékpáradó egy-egy naptári évre minden egyes kerékpár után 6 frtban állapítatik meg, mely összeg minden adóköteles kerékpár után évente január 1-től 15-ig bezárólag a városi adóhivatalnál befizetendő. A kerékpáradó befizetésének igazolásul a városi adóhivatal által minden díj nélkül pléhjegy adatik ki, a mely a kerékpárra akként illesztendő, hogy az bárki által könnyen észrevehető legyen. Idegen kerékpárosok, a kik 8 napon túl, de egy havi időtartamot meg nem haladva ideig tartózkodnak a városban, kerékpárjaik után erre az időre 1 frt kerékpáradót tartoznak fizetni. Mi elvben nem helytelenítjük ezen új adónemet, mert a bicikli legnagyobb részét fényűzési tárgy s ki erre pusztán a mulatság kedvéért 150—200 frtot képes fizetni, az megfizetheti az adót is. Számosan vannak azonban, kik üzleti célból használják a kerékpárt, ezeknek az adót el kellene engedni, vagy esetleg az adótételt kisebb összegben szabni meg. Ugyis annyiféle adót kell fizetni, hogy talán már a sétatálcára is rákerül a sor.

— **Stampay** köböküti főtanító 224 lapos ötödik kiadású énekeskönyve dus tartalommal s gyönyörű képekkel, igen kedves költeményben 15 és 25 kr-ért kapható. 11-ik könyv és kották ingyen. Kapható a szerzőnél Esztergomme gyében.

— **Az ujságírói sorsjáték** főnyereményei. Pár nap óta ritka látványosságban gyönyörködhetnek a Kossuth Lajos utcán járó-kelők. Ez az ujságírói sorsjáték kezelségének kettős kirakata, melyben ki vannak állítva a Budapesti Ujságírók Egyesülete által rendezett sorsjáték főnyereménytárgyai. A sorsjáték-bizottság, mely magát

senki-semmi. Nincsenek szép emlékeim, még jóakaróm se.

Hej! annyi embert szerettem én ott, hol engem oly kevesen szeretnek. Talán senkise...

Eh! hagyjuk, — fájó, szomorú dolgok ezek!

Csak kettő van, a mire sokszor vissza gondolok.

Egy sirra ott a kisvárosunk egyszerű tenetöjében, a mely alatt egy jószágos, édes anya pihen örök, mélységes álomban. Ő! ha ő élne, nem lenne nekem ez az élet ilyen sivár. Lenne valakim, a ki biztat, a ki reám is pazarol valamit a gazdag szeretetéből.

Mért is kellett annak meghalnia, a' ki nek olyan gyöngéd, imádtott jó szíve volt?!

Nem hagyott nekem semmit, csak a szívét örökölttem. Érzem, hogy az ő szíve van velem, mert sokszor, a midőn végig-megyek az utcákon és meglátok egy rongyos, elhagyatott gyermeket; sírni tudok rajta.

Ilyenkor azt hiszem, hogy annak a kis gyermeknek sincs édes anyja, nincs, a ki a ruháját rendbe hozza és szeretettel várja haza ezekkel az egyszerű, de drága szavakkal: Édes fiam!

— — Meg te reád gondolok sokszor kis erdő.

Ugy-e te is visszaemlékszel néha reám? Ne félj, nem feledtelek el, te hozzád hű maradtam a zaj, a küzködés közt is.

kiegészítette Radisich Jenővel az orsz. iparművészeti muzeum igazgatójával és Keszler József dr. tanárral, Jesszenszky István dr. kir. közjegyző jelenlétében vizsgálta meg a sorsjáték kezelősege által beszerzett nyeremény-tárgyakat, melyek egyől-egvig Bachbruch cs. és kir. udvari szállító ékszerész hírneves műhelyéből kerültek ki. A 100,000 korona értékű főnyeremény pompája, szépsége művészi kompozíciója valószínűleg meglepte a bizottságot, s a szakértők gondos megvizsgálás után konstataáltak, hogy értékére nézve is teljeseleg megfelel a megszabott föltételeknek. Ez a főnyeremény egy egész ékszer-garnitúra, mely gyémántokkal és hatalmas drága-gyöngyökkel kirakott diademből, nyakékból, karperecből, melltűből, fülbevalóból és gy gyűrűből áll. Olyan ékszerek, amiket bármelvik fejedelmén is büszkén viselhet. A 20,000 koronás főnyeremény egy pompás gyémántokkal kirakott nyakék és fülbevaló. A bizottság arra vonatkozólag is konstataálta, hogy ugy ötvösművészeti szempontból, mint értékére nézve egyformán megfelel föltételeknek. A bizottság ezen kívül a többi nyeremény-tárgyat is gondosan megvizsgálta, s valamennyire nézve a legkedvezőbb véleményét mondotta ki, amit azután a jelenvolt kir. közjegyző jegyzőkönyvébe foglalt. A nyeremény-tárgyaknak állandóan sok a bámolója. Főképp az esti órákban, amikor pazar villamos világítás mellett valósággal kápráztató látványosságot nyújtanak. A sorsjáték első húzása már január 4-én megtartatik a vigadó nagytermében, s így a közönség jól teszi, ha mielőbb ellátja magát sorsjegyekkel annál inkább, mert innen-onnan elfognak, olyan nagy a kelendőségök. Minden sorsjegy, melynek ára csak 50 kr. mind a hat húzáson játszik, s így egy sorsjeggyel hat nyereményt is lehet csinálni. A sorsjáték kezelősege kötelezi magát, hogy a nyereménytárgyakat, ha a nyerő fél kívánja, 20% levonása mellett készpénzzel visszaváltja.

— T. olvasóink figyelmébe ajánljuk Serényi budapesti hírneves órá és ékszerész hirdetését, mert e megbízható cég vidéki rendelésekre különös gondot fordít.

— A hamisított borok a sörfogyasztás arányait rendkívüli módon befolyásolják. A fogyasztó nagyközönség ugyanis a borok hamisításai miatt jó részben lemond a hitelét vesztett bor élvezetéről és a tápláló, üdítő söritalban keresi és lel meg kárpótlását. Ennek folytán a kőbányai sör fogyasztása általában nagyobb lendületet vett. A Király Sörfőző részvénytársaságnál a kereslet oly mérvet öltött, hogy különösen a góliát-malátá sörmegrendeléseknek alig képesek eleget tenni.

Budapesti levél.

A közeledő karácsonyi ünnepek ismét alkalmul szolgálnak, hogy a vidéki közönség figyelmét egyes oly szükségletre hívjuk fel, melyeket csakis a fővárosban lehet legjobban feltalálni. Első helyen Kertész Tódor műiparú raktára (Kristóf-tér, grf. Teleky-palota) karácsony estére alkalmas játékszereit és a karácsonyfa díszítéseket ajánljuk, melyek 2,50, 5 és 10 ftos összeállításban, egy dobozban a legszebb és leggazdagabb választékot tartalmazza. A társasjátékok játék-asztal kellei, roulette-játék, sakk, domino, sat.; a társasjátékok könyve, leírás és utasítás 100-nál több társasjátékhoz, kívánatra 25 kr-ért bérmentve megküldetik. Lotto- és egyéb játékok; nyereménytárgyak összeállítás 5, 10—20 ft. Fröbel oktatva mulattató játéka, a leggazdagabb választékokkal. Játékszerek kis gyermekeknek. A sport- és tornacikkek, vadászfegyverek és a vadászat egyéb kellei. Lovagló-eszközök. Finom bőrárak. Bronz

és porcellán díszműárak íróasztal-kellek. A varróasztal kellei. Háztartási cikkek. Toiletté-cikkek. Türelm-játék. Kedélyderítő, meglepő tréfás tárgyak. Könnyen előadható bűvész-mester-ség; mind a leggazdagabb választékban van raktáron és van bemutatva Kertész Tódor legújabb árjegyekében, melyet kívánatra ingyen és díjmentesen küld.

A villamvilágítás rövid néhány év alatt nagy teret hódított hazánkban; alig van ma már lentelékenyebb városunk, hol a villamvilágítás bevezetve vagy előkészületben ne volna s a villamvilágítás fogalma a Siemens és Halske részvénytársaság nevével van összekötve mindenütt, mert ez készítette a teljes megbízható villamvilágítási bere dezéseket mindenütt. De a Siemens és Halske részvénytársaság a villamos vasutak készítésében is óriási lépésekkel halad előre s Budapest összes vonalainak berendezése után az ország számos városában készített villamos vasut közlekedést. Megbízhatóságának és elsőrendű tekintélyének bizonyosága az is, hogy most Bécs városa kötötte meg a szerződést a Siemens és Halske részvénytársasággal összes lóvasuti vonalainak villamos közlekedésre átalakításával. Egyelőre 100 km. lesz átalakítva s azután időközönként 80 km-terenként az összes vonalak s egyelőre 90 kocsi, 2 lőerejű motorral készítették. Az összes munkálatok költsége 20 millió forint-ra rug.

A zene tudása ma már általános; az ifjúság műveli és mint felnőtt ember is kedveli a zenét, mert az nyújtja a legkellemesebb szórakozást. Karácsonyi ajándéknak is igen czélszerű egy hangszer, melyet legjobb minőségben és jutányos áron lehet megrendelni Bárány Dezső műhangszeresnél Budapest, Kerepesi-út 57. sz. a Luther-udvar épületében; hol a legnagyobb választékban van minden hangszer és zenélő-mű. Különösen ajánljuk a családi, önműködő és hajtó hangszereket, az ariston phönix symphonion, ariosa, sat. készítményeket. Bárány Dezső feltalálója a hegedű-gerendának, mely által a legrossabb hegedűk is megjavul és gyönyörű szép csengésű hangot nyer. Specialista hegedű-javításokban és saját készítményű hegedűkben. Olasz hegedűket nagy választékban tart. Képes árjegyzéket kívánatra díjmentesen küld. Postai megrendelések a legpontosabban teljesíttetnek.

Egy érdekes esemény a zenevilágból ment végbe a napokban Budapest fővárosunkban Ehrbar Frigyes, csász. és kir. udvari- és kamara-zongora-gyár, kinek zongorái most első helyen állanak, ugyanis magyarhon egyedüli képviselőjét átadta az előkelő magyar Heckenast Gusztáv zongora-gyári raktárának — Az 1865-ben alapított és mindenkor legszolidabb és legjobb hírnévnek örvendő Heckenast Gusztáv cég nagyszerű helyiségeiben, Budapest, IV. ker. Gizellatér 2. (váci-utca sarkán) saját gyártmányok mellett vannak még egyedül képviselve Schiedmayer és fiai, stuttgarti udvari zongoragyár a külföld legjobb zongorái, továbbá: Schweighofer, Hoffmann, Proksch, Schmid, Dórr stb. stb. és Thuringia Organ C. harmoniumgyár főraktára. Midőn örömmel konstatáljuk, hogy a Heckenast Gusztáv cég immár az »Ehrbar« zongorák egyedül elárúsítója is, mindenkinek, ki a fővárost meglátogatja, ajánljuk a remek helyiségekben felállított zongorák, piannók és harmoniumok megtekintését! A cég kívánatra megküldi árjegyzékét.

A konyha mindennél előbbre helyezendő, innen nyervén a táplálékot, a legnagyobb óvatosság szükséges, hogy az egészségre annyira káros, sőt végzetes hatású is lehet a különféle edények használata. Ugyanis a rézedény, mely belül cinezve van, a folytonos használatban a cinezés többé-kevésbé az ételbe olvad, mely után a már sok esetben előfordult rézmérge (Grünspan)

képződik s az ily edényekben főzött ételek élvezete után egész család életével áldozhat. Eppen így történik ez az email vagy nikkelezett edényeknél, melyek közül az előbbi lepattog, az utóbbi lekopik és rozsdásodik. A legjelkiismeretesebben ajánlható a legelőkelőbb szaktekintélyek által elismert, ugy egészségi, mint gazdasági szempontból a tiszta nikkel főzödény a Krupp Artur-féle Berndorfi fémáru-gyár világhírű gyártmánya, mely nem oxidálódik, tehát betegséget sohasem okozhat. A közeledő karácsonyi idény alkalmából még felemlítjük a Berndorfi fémáru gyár alpacca-ezüst-, kina-ezüst- és alpacca-asztali készleteit, evő-eszközöket, tea-forralókat és szűrőket, karos gyertyatartókat és egyéb disz-műveket, melyekről díszesen illusztrált árjegyzékét kívánatra díjmentesen megküldi a Berndorfi fémáru-gyár raktára, Budapest, váci-utca 25., a Kristóftér sarkán.

A háztartások egyik legfontosabb cikke a kávé; nincsen ma már család, melynek elkerülhetetlen szükségletét, naponta kétszeri, sőt háromszori élvezetét ne képezné a kávé Sainos, hogy sok visszaélés történt utóbbi időben ezzel a nagy kelettel bíró élelmiszerrel s a hamisításoknak különféle nemei már a nagyközönség előtt is tudvalevők. Ezért hívjuk fel t. olvasóink figyelmét egy körülményre, mely valódi természetesen jó minőségben és olcsó beszerzésre vezet. Belák István fűszerkereskedő (Budapest, Rottenbiller-utca 4.) egyenesen a termelőktől történő bevásárlásai folytán ugy Budapest, mint fumei raktárában óriási készlettel bír folyton a legjobb fajú kávékból s elszámolva és bérmentve szállítja a megrendelőknek utánvétellel, vagy a pénz előleges beküldése mellett a következő áron: 4 1/2 kilo Kuba kávé 6 frt 50 kr., 4 1/2 kilo Mocca kávé 6 frt 50 kr., 4 1/2 kilo Jáva kávé 6 frt 50 kr., 4 1/2 kilo Gyöngy kávé 6 frt 80 kr., 4 1/2 kilo Portorico kávé 5 frt 80 kr., s egyes fajokat külön vagy vegyesen is küld. A legjobb minőségű tea is megrendelhető ugyanott, 1/4 kilo cs. kev tea 1 frt 55 kr., 1/4 kilo törmelék tea 95 kr

CSARNOK.

Ősz az utcán.

I.

A kőrutat sűrű köd borítja,
Csunya őszi est száll a városra.

Tolong a nép, csupa zaj az utca,
Kávéházból kihallszik a nóta.

Járok a vig emberáradatban
Szívemben egy névtelen bánat van.

... Hulló lombok, sárguló levelek,
Mért megy el a nyár is tiveletek?

Mért nem lehet örökké virulás,
Mért minden csak hervadás, pusztulás?

... Szomorúan zug az utcán a szél,
Haldoklásról, temetésről beszél...

II.

Nem kérek én tőled mást Istenem,
Csak ilyenkor add a halált nekem.

Hadd nézhessen a hulló levelet,
Hadd hallgassam a bus őszi szelet.

Ne boruljon senki koporsómra,
Eperfáknak hulljon rá a lombja,

S a mi többet ér a gyászzenénél:
Hadd zokogjon a falunkban a szél.

Tudom, hogy az elsrat majd engem,
Életemben őt mindig szerettem.

— — — Elbolyongok busan, Szótalanul,
S gondolkozom gyászrul, elmúlásrul...

III.

Egymásra nézünk meglepetve,
Szólnánk; s mégis néma ajkunk,
És találgatjuk mind a ketten:
Valjon hol is találkoztunk?

Megyünk tovább a sűrű ködben,
Elhaladunk egymás mellett,
Visszanézünk még utoljára...
S elföd a köd mindkettőnket.

Aztán újra álmódozhatunk,
Én terólad és te rólam,
— — — Hisz annyiszor látjuk egymást
Sejtelmes édes álomban...

Budapest, 1898. nov. 10.

Kovács Sándor.

Fontos felhívás!

Egy most szervezkedő első rangu
honi biztosító-társaság az élet,
baleset és népbiztosítási üzlet fejlesztésére a város és vidékére előnyös feltételek mellett

főügynököt

keres nemkülönben felügyelőket, szervezőket és üzlet szerzőket.

Állandó foglalkozás, biztos jó existenciája. A szakmában nem jártas egyének mellé beoktatás céljából társasági tisztviselőre a központból kiküldetnek. Miután e megyének minden községében helyi képviselők állítatnak azok pályázatait szintén szívesen fogadjuk.

Ajánlatok:

•Biztosító-társaság 39. czim• alatt

Zelmanovits Zsigmond urhoz Dob-utca 52. sz.
sürgősen Budapestre küldendők.

1—2

KERESTETIK

egy előkelő társadalmi állással bíró személy, ki alkalmas egy legelsőrendű életbiztosító társaságot Kaposvár város Somogymegyében képviselni. Eredményteljes működés által rendszeres fizetés érhető el. Ajánlatok referenciáik megnevezésével »G. M.« megjelölés alatt a Pick Géza-féle hirdetési irodába, Budapesten, Erzsébet-tér 3. czimzendők.

**MINDEN SORSJEGY
MIND A 6 HUZÁSRA JÁTSZIK**

6 HUZÁS UJSÁGÍROK SORSJÁTÉKA 6 HUZÁS

**FŐNYEREMÉNY
100.000
KORONA**

**5 a 20.000
KORONA STB. STB.**

EGY SORSJEGY ÁRA 1 KORONA

ANYEREMÉNYTÁRGYAKAT
KIVANATRA 202 LEVONÁSSAL
KÉSZPÉNZBEN VISSZAVÁ-
ROLJA A VÁLLALAT. 62/69

Huzás föltétlenül már jövő hó 4-én.

Sorsjegyeket ajánl:

Kaposvári tak. pénztár.

KÖBÁNYAI KIRÁLY SÖRFÖZŐ

Részvény-Társaság.

Alaptőke 4,800,000 korona.

Góliát-maláta-sör.

Bajor módra készült ezen legújabb sörgyártmányunk arra van hivatva, hogy az e nemű külföldi árukat kiszorítsa.

Kellemes zamatja miatt kedvelt üdítő ital és gyógyhatásánál fogva a legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánlják, különösen dr. Korányi Frigyes és dr. Kétil Károly egyetemi tanár urak tanusítják, hogy ezen sör sikeresen használhatónak bizonyult.

Ideg bajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer.

Arak vidékre: Nagy láda: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 10 frt.

Kis-láda: 30 kis palack 3 frt, betét 2 frt, összesen 5 frt, budapesti vasúti állomásra szállítva utánvétellel.

Hónapokig eltartható.

A ládért és palackokért adandó 4 forint illetve 2 frt betétet, azoknak bérmentes visszatérőként visszaszolgáltatjuk.

Megrendeléseket elfogadjuk: Gyári iródnánk, Kőbányán. városi iródnánk; Budapest, VII. Kertész-utca 40. és helybeli főraktárosunk:

20—20.

Weinberger Imre.

Fűszer és vegyeskereskedő urak, illatszerészek, szatócsok, fodrászok, czukrászok, korcsmárosok továbbá mindennemű iparosok

és gyárosok

rendeljék meg

BACSKAY M. TIVADAR

A Kereskedelmi Vegyész

című, most megjelent művét

melynek utmutatásai alapján üzletök jövedelmét

33-40%^o-kal emelhetik.

Tisztviselő, tanító, postamester és körjegyző urak, nyugdíjasok és magánzók e mű előírásai alapján

havonta 150-200 forint

mellékjövedelemre tehetnek szert.

Seyélyével minden háztartásnál évente 200-400 forint megtakarítás érhető el.

A terjedelmes művet 1 frt 70 krnak postautalványoni beküldése ellenében portomentesen ajánlva küldi meg.

A Kereskedelmi Vegyész
könyvkiadó-válatata

UJPEST, István-utca 2. szám.

(Utánvétel mellett is rendelhető.)

Polgári

menyasszonyi

kelengyét

ajánl

100 forintért

LUSTIG EDE

6 db Chiffon-ing disztive	12.—
6 " Haló köntös himzéssel	10.80
6 " Nadrág	11.40
3 " Alsósoknya	8.80
12 " Zsebkendő fehér vagy színes	4.—
12 pár Harisnya	6.—
2 ág. Ágykészlet szépen kiállítva	14.80
6 db Nankig-tollhuzat	5.40
6 " Alsó-lepedő	9.60
2 " 6-szem garnitúra damaszt	10.80
2 " Kávésteríték színes	6.—
12 " Törölköző vászon	6.—
12 " Konyharuha	2.40
12 " Portörő különféle	3.—

o. á. forint III.—
10 % pénztár-kedvezm. II.—

összeg netto frt. 100

MENYASSZONYI
KELENGYÉK
megrendelésre
100 frttól 1000 frtig

Kivánatra minták
az összeg előleges
beküldése után meg-
tekintésül hazhoz
küldetnek

Vászon és fehérneműek

nagy választékban

	III	II	I
Rumburgi vászon 1 vég	30.—	40.—	60.—
Creas s irlandi vász. 78 cm.	6.—	12.—	24.—
Creas s irlandi vász. dublász 24. lepedőnek	24.—	36.—	48.—
Asztali készletek 6 személy.	5.—	10.—	15.—
Ágytakarékok tricót	2.—	2.80	4.80
Törölközők vászonzól 12.	3.60	6.—	12.—
Csipesz s divatfüggöny. pár 4.	8.—	12.—	
Női chifon-, vászon- és ba-			
tiszt ingek	2.—	4.—	6.—
Női chifon-corsetta	1.40	2.80	4.—
Női chifon alsósoknya és Nadrág	1.80	3.60	4.80
Ágyhuzat chifon s vászonzól 1 ágyszéklet	20.—	30	40.—

A fentjegyzett cikkeket legjobban ajánlom, s dacára annak, hogy azok legolcsóbb szabolc árakon vannak jegyezve, azon körülménynél fogva, — hogy utazókat nem alkalmazok — azok költségét 10 % engedmény fejében a t. vevőknek engedményszem.

LUSTIG EDE

Budapest, Kerepesi-ut 2.

Alapítottott
1876.

Szabott-
árak

Rendelések pontosan eszközöltetnek.

Amerikai zsebórák.

Jótállással, hogy a nickel színét nem változtatja, szerkezete pontosabb és jobb mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett míg a készlet tart. Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.

Önberetváló készülék

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításán kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás kizárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegségtől ment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélból s a többi részei alpaccából vannak. Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

POLLÁK SÁNDOR főbiz-
mányosnál

BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utca 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen 11-26 küldetik.

Legalkalmasabb

karácsonyi és újévi ajándékok:

arany- ezüst ékszerek, láncok, gyűrűk, zsebórák, legórák, ébresztők stb. ugy KÉSZPÉNZÉRT (utánvét mellett) mint előnyös és szolid

← részletfizetésre →

legolcsóbban vásárolhatók 5 évi jótállás mellett

SERÉNYI óra- és éksz. gyári raktárban BUDAPEST VII., Krisztófal-körút 84. l em,

Főközllet: 11., Fő-utca 21.

A világhírt AUDEMARS FRÈRES genfi órágyár kis. vezérképviselete.

Vidéki megbízások pontosan eszközöltetnek.

← TELEFON →

Képes árjegyzék ingyen.

Hirdetések

jutányos aron
felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Kaposvár és vidéke legnagyobb áruháza.

POLITZER SAMU Koronás áruháza Kaposvár

Fő-utca 15-ik szám alatt a megyeházzal szemben.

Fényes
kivilági-
tás.



Kaposvár
legszebb
látványossága.

Karácsonyi kiállítás!

Ezer és ezerféle ujdonságok!

Nagy választék, mindennemű gyermekjátékból, úri és női ajándéktárgyak minden árra, üveg porcellán, fajancso, terakot, és majolika vázák, valódi Carslbadi ét-, kávé tea, és mozdó ser-vicek, berndorfi evőeszközök tokban és nyitva, — ugyszintén China esztétikus gyümölcs, sütemény és virág tartók, utazó táskák, kézi bőröndök, harmonika alakúak, minden nagyság és kivitelben.

Tombola és jux tárgyak minden legujabb.

Társasjátékok u. m. **Sakk, domino, tombola, lotto, lóverseny, vig egyszer-egy**, harang és kalapács város, és bűvészt játékok stb. stb.

Francia mozgatható babák, valódi és selyem hajjal, 25 krtól 8 frtig.

Beszélő babáknak 1 frt darabja szivarzó asztalkák fa — bronz és majolika lappal 150 krtól 10 frtig.

Valódi velencei három oldalú tükrök fa, niökel bronz és plüsch kerettel 50 krtól 20 frtig.

Eredeti Mikulások (Krampusz.)

Póstai megrendelések legnagyobb figyelemmel lesznek kiszolgálva.

S z a b o t t á r a k,

Kaposvár és vidéke legnagyobb áruháza.